Roll	No.	:		
------	-----	---	--	--

Total No. of Questions: 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 7

## C - 169

# B.Com. (Part-I) Examination, 2022 B.S.B.K. (BOOK-KEEPING)

### Paper - II

Time: 3 Hours ] [ Maximum Marks: 50

[ Minimum Marks : 18

Section-A (Marks: 10)

*Note* :- All *ten* questions are compulsory. Each question is to be answered in around **50** words. All questions carry equal marks.

(खण्ड-अ) (अंक: 10)

नोट: सभी दस प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 शब्दों में देना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section-B (Marks: 20)

**Note**: Answer any *five* questions out of seven questions. Each question is to be answered in around **200** words. All questions carry equal marks.

(खण्ड-ब) (अंक : 20)

नोट: सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **200** शब्दों में देना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section–C (Marks: 20)

**Note**: Answer any *two* questions out of four questions. Each question is to be answered in around **500** words. All questions carry equal marks.

(खण्ड-स) (अंक : 20)

नोट: चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

BR-515 ( 1 ) C-169 P.T.O.

#### Section-A

(खण्ड–अ)

(i) What is going concern concept ?चालू व्यवसाय अवधारणा क्या है ?

(ii) What do you mean by Compound Journal Entry?

मिश्रित जर्नल प्रविष्टि से आप क्या समझते हैं ?

(iii) What do you mean by Bank Reconciliation statement ? बैंक समाधान विवरण से आप क्या समझते हैं ?

(iv) Differentiate between Bills of Exchange and Promissory Note. विनिमय विपन्न और प्रतिज्ञा पत्र में अन्तर बताइए।

(v) What is Suspense Account ? उचन्ती खाता क्या है ?

(vi) Distinguish between Trial Balance and Blanace Sheet. तलपट एवं चिट्ठे में अन्तर बताइए।

(vii) What is Income and Expenditure Account ? आय एवं व्यय खाता क्या है ?

(viii) What is meant by Partnership? साझेदारी से क्या आशय है ?

(ix) What is Revaluation Account ? पुनर्मूल्यांकन खाता क्या है ?

(x) Explain Garner vs. Murray Rule. गार्नर **बनाम** मर्रे के नियम को समझाइए।

BR-515 ( 2 ) C-169

#### Section-B

#### (खण्ड–ब)

Briefly explain Accrual Basis of Accounting.
 व्यापारिक (उपार्जन के आधार पर) लेखा प्रणाली को संक्षेप में बताइए।

- 3. From the following particulars prepare a Bank Reconciliation Statement showing the balance as per Pass Book on 30th June 2022.
  - (i) The following cheques were paid into the bank during June 2022 but were credited by bank in July 2022:
    - (a) Mr. Anthony ₹ 4,200
- (b) Mr. Robert ₹ 5,550
- (ii) The following cheques were issued in June 2022 but were cashed in July 2022:
  - (a) Mr. Anand ₹ 3,250
- (b) Mr. Santosh ₹ 13,360
- (iii) The Pass Book shows a debit of ₹ 120 for bank charges and credit of ₹ 1,850 for interest and dividends realised which have not been entered in Cash Book.
- (iv) The Bank A/c in the Merchant's Ledger showed a debit balance of ₹23,000.

निम्नलिखित विवरण से 30 जून, 2022 को पास बुक का शेष दर्शाते हुए बैंक समाधान विवरण बनाइए:

- (i) निम्नलिखित चेक जून 2022 में बैंक में जमा करवाए किन्तु बैंक में जुलाई 2022 में जमा हुए :
  - (अ) श्री एन्थोनी ₹ 4,200
- (ब) श्री रॉबर्ट ₹ 5,550
- (ii) निम्नलिखित चेक जून 2022 में जारी किए किन्तु जुलाई 2022 में भुगतान किए गए :
  - (अ) श्री आनन्द ₹ 3,250
- (ब) श्री सन्तोष ₹ 13,360
- (iii) पास बुक बैंक शुल्क ₹ 120 के लिए डेबिट की गई है एवं ₹ 1,850 ब्याज एवं लाभांश के लिए क्रेडिट की गई है जिसे रोकड़ पुस्तक में दर्ज नहीं किया गया है।
- (iv) व्यापारी की खाताबही में बैंक खाते का डेबिट शेष ₹ 23,000 है।

BR-515 ( 3 ) C-169 P.T.O.

- 4. What is a Memorandum Joint Venture Account ? Why and how is it prepared? स्मरणार्थ संयुक्त साहस खाता क्या है ? यह क्यों और कैसे बनाया जाता है ?
- 5. Give any four differences between Cash Book and Receipts and Payments Account. रोकड़ बही एवं प्राप्ति एवं भगतान खाते में कोई **चार** अन्तर बताइए।
- 6. Ram purchased goods from Shyam. The due dates for these were as follows:

2022	₹	Due date for payment
Jan. 10	4,000	Feb. 13
Feb. 20	5,000	March 20
April 27	8,000	May 30
May 25	3,000	June 25

Calculate the average due date for the above payments.

राम ने श्याम से माल खरीदा। इनकी भुगतान तिथियाँ निम्न प्रकार थीं :

2022	₹	देय भुगतान तिथि
जनवरी 10	4,000	फरवरी 13
फरवरी 20	5,000	मार्च 20
अप्रैल 27	8,000	मई 30
मई 25	3,000	जून 25

उपर्युक्त भुगतान के लिए औसत देय तिथि ज्ञात कीजिए।

7. Mahesh and Naresh are equal partners in a firm. They admit Om for 1/4 share of profit with a guarantee of minimum profits of ₹ 20,000. It is agreed that any excess over his 1/4 share of guarantee is to be borne by the old partners in the ratio of 7: 3 respectively. Profit for the year ending 31st March, 2022 is ₹ 72,000. Prepare Profit & Loss Appropriation Account.

महेश व नरेश एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। वे ओम को 1/4 भाग के लाभ के लिए फर्म में शामिल करते हैं जिसे न्यूनतम ₹ 20,000 की गारण्टी दी जाती है। उसे गारण्टी के अन्तर्गत दिए गए 1/4 भाग से अधिक लाभ की राशि को दोनों पुराने साझेदार क्रमश: 7 : 3 के अनुपात में वहन करेंगे। 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष में फर्म को ₹ 72,000 का लाभ होता है। लाभ-हानि नियोजन खाता बताइए।

8. What are the different methods of paying the share of retiring partner?

एक अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार के हिस्से के भुगतान की विभिन्न विधियाँ कौनसी हैं ?

## Section-C (खण्ड-स)

9. From the following information relating to Delhi Cricket Club, prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31st December, 2021 and the Balance Sheet on the date:

देहली क्रिकेट क्लब से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचनाओं से 31 दिसम्बर 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए आय-व्यय खाता एवं उसी तिथि का चिट्ठा बनाइए :

Assets on Jan. 2022 were Cash at Bank ₹ 3,000; Stationery ₹ 200; Stock of Bats and Balls ₹ 1,000; Office Furniture ₹ 500 and Subscriptions due ₹ 500.

Liabilities on January 1, 2022 were nil.

जन. 2022 को सम्पत्तियों पर बैंक से ₹ 3,000 नकद, स्टेशनरी ₹ 200, बैट्स तथा गेंद का स्टॉक ₹ 1,000, कार्यालय फर्नीचर ₹ 500 तथा ₹ 500 चंदा बकाया है।

The following is the abstract of Cash Book for the year:

वर्ष के लिए नकद पुस्तक का सारांश निम्नलिखित है:

Particulars	(₹)	Particulars (₹)	
To Bank (Amount drawn)	4,000	By Ground Maintenance 2,030	
To Member's Subscription	5,000	By Telephone 100	
To Admission fees	300	By Rates and Taxes 200	
To Sale of Old Bats etc.	100	By Tournament Expenses 2,000	
To Ground Rent	300	By General Expenses 50	
To Donations	10,000	By Wages 170	
To Subscription for		By Purchase of Bats Balls etc. 700	
Tournament	1,000	By Stationery 100	
		By Bank (Amount Deposited) 15,350	
	20,700	20,700	

BR-515 ( 5 ) C-169 P.T.O.

Donations should be kept in Reserve for a Permanent Pavilion. Subscriptions due on 31st Dec., 2021 were ₹ 750 write off 50% of Bats Balls etc. 25% of stationery and 10% of Office Furniture.

दान को स्थायी पेविलियन के लिए संचय करके रखना है। 31 दिसम्बर, 2021 को ₹ 750 का चन्दा बकाया था, बैट बॉल इत्यादि पर 50% स्टेशनरी पर 25% तथा कार्यालय फर्नीचर पर 10% उपलिखित कीजिए।

10. A, B and C were partners, carrying on business under the name and style of Anil & Co. sharing profit and losses in the proportion of 4:3:2. Their Balance Sheet as at 31st March, 2022 was as under:

A, B और C अनिल एण्ड कम्पनी नाम से व्यापार कर रहे थे और साझेदार थे। लाभ-हानि 4:3:2 के अनुपात में बाँटते थे। 31 मार्च, 2022 को उनका चिट्ठा निम्नांकित प्रकार था :

Liabilities		(₹)	Assets	(₹)
Capital:			Land and Building	55,000
A	40,000		Motor Car	15,000
В	20,000		Stock in Trade	20,000
C	10,000	70,000	Debtors	18,000
Creditors		40,000	Cash	2,000
		1,10,000		1,10,000

They agreed to dissolve the partnership on that date. A agreed to take over Stock and Debtors at a discount of 10%. B took over the Motor Car for ₹ 16,000. Land and Building was sold for ₹ 75,000 and expenses of sale amounted to ₹ 1,600. Creditors were settled at a discount of 1.5%. Show the relevant Ledger Accounts. उस तिथि को उन्होंने फर्म का समापन करने का निश्चय किया। A ने स्टॉक तथा देनदार 10% छूट पर ले लिए। B ने मोटर कार ₹ 16,000 में ले ली। भूमि तथा भवन ₹ 75,000 में बेच दिया गया। बिक्री के व्यय ₹ 1,600 हुए। लेनदारों का 1.5% छूट पर भुगतान कर दिया गया। आवश्यक खाते बनाइए।

- 11. What is 'Written Down Value' method of providing depreciation? How does it differ from 'Straight Line Method'? How the rate of depreciation is calculated under these methods?
  - मूल्य ह्रास उपलिखित करने की क्रमागत ह्रास विधि क्या है ? यह सीधी रेखा विधि से किस प्रकार भिन्न है ? इन विधियों के अन्तर्गत मूल्य ह्रास की दर कैसे निकाली जाती है ?
- 12. Explain the items which are included in Trading and Profit & Loss Account. व्यापार एवं लाभ-हानि खाते में सम्मिलत की जाने वाली मदों को समझाइए।